
تأملی در دلایل و پیامدهای خروج نیروهای آمریکا از افغانستانتجربه‌ای از اعتماد به دول استعمارگر

انتشار عکسی از سفرای روسیه و انگلیس در 
25 اوت سال جاری میلادی یادآور روزهای تلخی 
است که در این یادداشت برای درس گرفتن از 

تاریخ، مروری بر آن بیندازیم.
شایان ذکر است که سفرای مذکور به ترتیب 

ذیل اظهار تأسف کرده‌اند:
سفیر انگلیس در دیدار با دستیار وزیر و 
مدیرکل اروپای‌غربی وزارت امور خارجه ضمن 
ابراز تاسف از سوء تفاهم بوجود آمده اظهار 
داشت: ضمن احترام به جمهوری اسلامی ایران 
و مردم بزرگ و تاریخ این کشور، تاکید می‌کنم 
هیچگونه قصد و سوءنیتی در پشت این موضوع 
وجود نداشته و سفرا در صدد بوده‌اند تنها اتحاد 
روسیه و بریتانیا علیه آلمان نازی در زمان جنگ 

دوم جهانی را یادآوری کنند.
همچنین »لوان جاگاریان« سفیر روسیه پس 
از دعوت به وزارت خارجه در دیدار با مدیرکل 
اوراسیای وزارت امورخارجه گفت که قصد وی از 
انتشار این عکس صرفا یادآوری اتحاد روسیه با 
بریتانیا بر علیه ارتش نازی در طول جنگ جهانی 
دوم بوده و به هیچ وجه هیچ انگیزه و منظور ضد 

ایرانی پشت انتشار این عکس وجود ندارد.
اما مرور واقعه: پس از آغاز جنگ جهانی دوم 
در ۹ شهریور ۱۳۱۸ )۱ سپتامبر ۱۹۳۹(، ایران 
بی‌طرفی خود را اعلام کرد اما پس از آغاز تهاجم 
آلمان به شوروی به دلیل گستردگی مرز ایران 
با اتحاد جماهیر شوروی، این بی‌طرفی ناپایدار 
بود. نیروهای متفقین به بهانه حضور کارشناسان 

آلمانی در ایران این کشور را اشغال کردند.
به دنبال اتحاد بریتانیا و شوروی و نیاز شوروی 
به کمک‌های ایالات متحده و بریتانیا در جبهه‌های 
نبرد، متفقین تصمیم گرفتند از دالان پارسی نیز 
استفاده شود و به موجب آن نیروهای متفقین در 
۲۵ اوت ۱۹۴۱ به ایران حمله کرده و این کشور را 

به اشغال خود درآوردند.
در روز ۳ شهریور ۱۳۲۰، ابتدا نیروهای شوروی 
از شمال و شرق از زمین و هوا به ایران حمله‌ور 
شدند و سپس نیروهای بریتانیایی نیز از جنوب و 
غرب حمله کردند و شهرهای سر راه را یک‌به‌یک 
به سرعت اشغال کردند و هر دو به سمت تهران 
حرکت کردند. ارتش ایران به سرعت متلاشی شد. 
رضاشاه با فشار متفقین به خصوص بریتانیا سریعاً 
استعفاء داد و سپس با گذشتِ مدت‌ها کشمکش 
بینِ روس‌ها با دیگر کشورهایِ متفقین بالاخره بر 
سر نوع حکومت جدید ایران و انتقال سلطنت به 
پسرش محمدرضا که ولیعهد پیشین نیز بود، به 

توافق رسیدند.
پس از اشغال، راه‌آهن سراسری ایران برای 
انتقال کمک‌های نظامی از جنوب ایران به پشت 
جبهه شوروی، بر اساس قانون وام و اجاره مورد 

استفاده قرار گرفت.
ایران که در آغاز جنگ، بی‌طرفی خود را اعلام 
کرده بود اما نهایتاً در ۱۷ شهریور ۱۳۲۲ به آلمان 
اعلان جنگ داد. به پشتوانه همین اعلان جنگ 
ایران می‌توانست پس از پایان جنگ به اعلامیه 
ملل متحد بپیوندد و همچنین در کنفرانس‌های 

صلح پس از جنگ شرکت کند.
پس از جنگ ارتش بریتانیا، طبق توافق با دولت 
ایران، ایران را ترک کرد؛ ولی نیروهای نظامی 
ارتش سرخ شوروی همچنان در ایران ماندند و 
از اجرای توافق امتناع کردند؛ و این موضوع به 
تشکیل دو حکومت خودمختار و کوتاه‌مدت 
جمهوری مهاباد و حکومت خودمختار آذربایجان 
انجامید که هر دو حکومت با حمایت شوروی و 

با هدفِ تجزیه ایران پایه‌گذاری و مستقر شدند.
6 آذر سال 1322 رؤسای جمهور سه کشور 
فاتح جنگ جهانی دوم بدون اطلاع دولت ایران، 
وارد خاک ایران شده و یکی از کنفرانس‌های 
چندگانه‌شان را در تهران برگزار کردند. در 
این کنفرانس چهار روزه »فرانکلین روزولت« 
رئیس‌جمهور آمریکا، »وینستون چرچیل« 
نخست‌وزیر انگلیس و »ژوزف استالین« رهبر اتحاد 
جماهیر شوروی درباره وضعیت جهان بعد از جنگ 

جهانی دوم صحبت کردند. 
علت تشکیل این کنفرانس در تهران به 
پیشنهاد استالین رهبر شوروی بود و ملاقات نیز 
در محل سفارت شوروی برگزار شد. در روز ورود 
رهبران متفقین، علی سهیلی نخست‌وزیر وقت 
ایران در جریان سفر این سه‌ نفر قرار داده شد 
و وی نیز خبر حضور آنها را به سمع محمدرضا 
پهلوی که بعد از تبعید پدرش به سلطنت رسیده 
بود، می‌دهد. وی نیز برای شرکت در کنفرانس 
ناگزیر شد به محل سفارت برود اما در جریان 
کنفرانس، چرچیل و روزولت حاضر نشدند به 
 دیدار شاه بروند و با وی تنها در محل سفارت

 دیدار کردند.
در کنفرانس تهران طرح عملیات نهایی برای 
درهم شکستن نیروی مقاومت آلمانی‌ها تهیه 
شد. طرح ایجاد جبهه دوم و پیاده شدن قوای 
آمریکایی، انگلیسی، کانادایی و فرانسه آزاد در 
سواحل نورماندی فرانسه در 16 خرداد 1323 و 
ضد حمله بزرگ ارتش سرخ شوروی به نیروهای 
آلمان با هدف بیرون راندن قطعی آلمانی‌ها از 
خاک شوروی در تیر 1323 از جمله مسائلی بود 
که در این نشست تصمیم‌گیری شد. همچنین در 
مورد تجزیه آلمان نیز گفت‌وگوهایی به عمل آمد. 

در جریان این مذاکرات، روزولت تنها راه مجازات 
آلمان را تجزیه این کشور عنوان کرد و چرچیل و 

استالین هم با این نظر مخالفت نکردند.
سران متفقین در دومین روز حضور بی‌اجازه 
در تهران، علاوه بر تصمیم‌گیری برای جهان پس 
از جنگ جهانی دوم، تولد 69 سالگی چرچیل را 
جشن گرفتند. در این جشن، چرچیل شمشیر 
استالینگراد را که یک شمشیر تیغه بلند دولبه 
تشریفاتی است از طرف جرج ششم، پادشاه 
بریتانیا به جوزف استالین رهبر اتحاد جماهیر 
شوروی اهدا کرد که با استقبال وی و فرانکلین 

روزولت روبرو شد.
در بیان این تاریخ اولاً اگر قصد این سفرا تحقیر 
ایران بوده است باید به سفرای این کشورها متذکر 
شد که در آن زمان اتحاد جماهیر شوروی یک 
ششم سطح زمین را شامل می‌شد و به همین 
دلیل لقب »پهناورترین کشور جهان« داشت که 
دچار فروپاشی شد و بریتانیا نیز شامل تعدادی از 
کشورهای مستقل کنونی از سواحل شمال غربی 
اروپا و دریای شمال  را در بر می‌گرفته است که 
این کشور که ادعای قدرت جهانی داشت نیز دچار 
فروپاشی شد و بدلیل عذرخواهی یا اظهار تأسف 

سفرای مذکور به همین میزان اکتفا می‌کنم.
اما در بعد حاکمیت ملی می‌بایست ضمن 
تقدیر از واکنش‌های غیرتمندانه مردم عزیزمان، 

چند تجربه تاریخی را بیان نمایم.
1 -جمهوری اسلامی با شعار نه شرقی نه غربی 
بینانگذاری شد که این آرمان فراموش شدنی 
نیست. منظور از شعار عدم ارتباط با دول شرقی 
یا غرب و یا قدرت شرق و غرب نیست بلکه این 
شعار ریشه در باورهای انقلاب اسلامی مبنی بر 
عدم قابل نفوذ پذیر بودن سیاستهای غرب و شرق 
در حاکمیت ملی است. دولت روسیه نیز که روابط 
عمیق دوستانه با ایران برقرار کرده است باید 
بداند که تصمیمات جمهوری اسامی در رابطه با 
برقراری ارتباط با سایر کشورها از جمله آمریکا به 
وی مربوط نیست و دخالتی در این ارتباط نداشته 

باشد.
2- با توجه به سیاست‌های ضدآمریکایی 
جمهوری اسامی که ناشی از مداخلات غیر 
قابل اجتناب دولت آن کشور در ادوار گذشته و 
از طرفی تقسییم کشورها به دو گروه سوسیالیسم 
و کاپیتالیسم که به ترتیب تحت نفوذ سیاستهای 
شرق یا غرب هستند باید سیاستی متوازن اتخاذ 
کرد که علیرغم ارتباطات دیپلماتیک با کشورهای 
غربی و شرقی تحت نفوذ سیاست‌های تحمیلی 
این کشورها قرار نگرفت؛ این موضوع از آنجا مورد 
توجه قرار می‌گیرد که در سال‌های اخیر دولت 
روسیه روابط بالاتر از سطح دیپلماتیک با مقامات 

بلند پایه جمهوری اسلامی برقرار کرده است. 

تحولات پرشتاب این روزهای 
افغانستان و پیشروی دور از انتظار 
نیروهای طالبان در تصرف پی  در 
پی ولایت‌های این کشور تمامی 
ناظران و تحلیل گران را به حیرت 
افکنده است. ایالات متحده آمریکا پس از بیست سال نبرد طاقت فرسا و پرهزینه 
در افغانستان اکنون بر آن است تا تمامی نیروهای نظامی خود را از این کشور 
خارج کند. به نظر می‌رسد راهبرد نظامی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی واشنگتن 
و متحدان این کشور هیچ گرهی از کار فروبسته افغانستان باز نکرده و بیش از 
پیش کابل را در آستانه فروپاشی دوباره قرار داده است. با نگاهی به شرایط کنونی 
افغانستان باید پذیرفت که در زهدان این سامان سیاسی ناپایدار، بحرانی دیگر در 
ابعادی تصورناپذیر در شرف زاده شدن است که تمامی وجوه زندگی مردمان این 

کشور و حتی کشورهای همسایه را تحت تأثیر قرار خواهد داد. 
با عطف نظر به واقعیت‌های موجود، پرسش این است که چه انگیزه‌ها و اهدافی 
سبب خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان شد و اینکه ترک کشور افغانستان 
از سوی آمریکا چه پیامدهایی در ابعاد داخلی و منطقه‌ای خواهد داشت؟ در این 
یادداشت سعی بر آن داریم با تأمل در اظهارات مقامات آمریکایی و تعمق در 
راهبرد کلان این کشور در نظام  بین الملل، اهداف و پیامدهای اقدام آمریکا را 

استخراج کنیم. 
1- دلایل خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان: با امعان نظر به اظهارات 
مقامات آمریکایی و تدقیق دلایل مطرح شده درباره چرایی خروج نیروهای نظامی 
آمریکا از افغانستان، می‌توان دلایل واشنگتن در انجام این اقدام مهم را در موارد 

ذیل تجمیع کرد:
شکست کامل القاعده و از بین رفتن خطر تروریسم در افغانستان: جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا و سایر مقامات سیاسی و نظامی این کشور با صراحت هرچه 
تمام و در چرخشی آشکار از دلایل مطرح شده در زمان حمله آمریکا به افغانستان 
در سال 2001، اکنون بر این باورند که اولویت اصلی آمریکا از همان ابتدا شکست 
گروه تروریستی القاعده و از بین بردن رهبر این گروه، اسامه بن لادن بوده است و 
اکنون این هدف به طور کامل محقق شده است و بدین سان دیگر نیازی به حضور 
نیروهای نظامی آمریکا در افغانستان نیست. به گفته ند پرایس سخنگوی وزارت 
خارجه و جان کربی سخنگوی وزارت دفاع آمریکا، اکنون گروه تروریستی القاعده 
از بین رفته و توانی برای انجام حمله به خاک آمریکا همانند حمله یازده سپتامبر 
2001 را ندارد. اتکاء به این استدلال در توجیه خروج نیروهای آمریکایی از 
افغانستان به خوبی گواهی بر این واقعیت است که سران واشنگتن اکنون، سیاست 
ملت  سازی )Nation- Building( آمریکای دوران جورج بوش پسر را تقبیح 
و ناموجه تبیین می‌کنند. به بیانی دیگر سیاق گفتار و کلام مقامات واشنگتن به 
گونه ای است که نشان می‌دهد، سیاست  دولت-ملت سازی، راهبردی نادرست 
و شکست خورده است و نباید بیش از این در پی تحقق این سیاست در نظام 
بین الملل بود. التفات و آگاهی به شکست این سیاست از زمان باراک اوباما آغاز و 
در زمان ترامپ و بایدن نیز پیگیری شد. از این همه می‌توان دریافت که »رؤیای 
آمریکایی« در ترسیم افسانه این کشور در مقام »چراغی برای هدایت جهانیان« یا 
همان شهری بر تپه )City on a Hill( اکنون تنها لفظی تهی شده از معنا است 
و چندان مبالغه نیست اگر آن را پنداری وهم‌آلود و بازی آشفته تخیل آمریکایی 

توصیف کنیم.  
فقدان تهدید امنیتی علیه سرزمین آمریکا از خاک افغانستان: دیگر دلیل 
مقامات کاخ سفید در تبیین چرایی خروج نیروهای آمریکایی آن است که با 
نابودی ساختار گروه تروریستی القاعده، دیگر این گروه یا گروه‌های نزدیک بدان 
نمی‌توانند از خاک افغانستان در مقام پایگاهی برای حمله به سرزمین آمریکا و 
انجام حمله ای در گستره یازده سپتامبر 2001 استفاده کنند. اگر این تفسیر 
مقامات آمریکایی وافی به مقصود باشد، چنین می‌توان استنباط کرد که از 
نظرگاه رهبران واشنگتن، تنها نگرانی آنها در افغانستان، تبدیل این کشور به محل 
امنی برای استخدام و پرورش گروه‌های تروریستی برای حمله به خاک آمریکا 
بوده است و اکنون با از بین رفتن این امکان، دیگر دلیلی برای حضور نیروهای 
آمریکایی وجود ندارد. مقامات آمریکایی از جو بایدن رئیس جمهور تا مقامات 
وزارت خارجه و وزارت دفاع در موقعیت‌های گوناگون این استدلال را با تمهید و 

تفصیل تبیین کرده‌اند. 
تغییر ماهیت گروه طالبان: دلیل مناقشه برانگیز آمریکا در تبیین خروج 

نیروهای این کشور از افغانستان، تغییر ماهیت گروه طالبان از گروهی حامی 
تروریسم به یک کنشگر سیاسی عادی است. از نظرگاه مقامات آمریکایی، حضور 
رهبران طالبان در گفتگوهای صلح و مذاکره با دولت مرکزی افغانستان، گویای این 
واقعیت است که طالبان اکنون بر آن است تا با پذیرش مسئولیت‌های حکمرانی، 
به کنشگری عادی در سپهر سیاسی داخلی افغانستان و نظام بین‌الملل بدل شود. 
این استدلال دولت بایدن، با مخالفت‌هایی گسترده مواجه شده است. بسیاری بر 
آنند که طالبان علی رغم شرکت در گفتگوهای صلح دوحه در عمل نشان داده 
به هیچ یک از مفاد حکمرانی عادی در افغانستان پایبند نیست و بدین سان در 

صورت فتح دوباره کابل، همان سیاق حکومت گذشته را احیاء خواهد کرد.
ضرورت تشکیل یک حکومت ائتلافی در افغانستان: استدلالی که تلویحاً در 
کلام مقامات آمریکایی بویژه جو بایدن رئیس جمهور طنین انداز شده، اذعان 
به ناتوانی و ناممکن بودن یک دولت یکپارچه در افغانستان است. بایدن در 
نطق رسانه ای خود در تشریح سیاست خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان 
با صراحت هرچه تمام مدعی شد که تاریخ افغانستان نشان داده که تشکیل یک 
دولت یکپارچه و مبتنی بر تسلط یک گروه خاص در این کشور ناممکن است و 
بدین سان لازم است که تمامی گروه‌ها و اقوام از جمله طالبان در اداره این کشور 

نقش داشته باشند.     
ورود آمریکا به عرصه جدید رقابت قدرت‌های بزرگ: شاید اصلی ترین دلیل 
آمریکا در تبیین چرایی خروج نیروهای نظامی از افغانستان را باید در پذیرش 
واقعیت ورود این کشور به عصر جدیدی از رقابت قدرت‌های بزرگ جستجو کرد. 
این دلیل با استحکام و انتظام بیشتری از سوی تحلیل گران مطرح شده است. با 
شتاب گرفتن قدرت یابی چین در نظام بین الملل و تبدیل پکن به اصلی ترین 
رقیب آمریکا، اکنون ضرورت مقابله با این کشور، مهمترین اولویت راهبردی 
سران واشنگتن است. مهم تر آنکه برداشت از چین در مقام چالشگر بنیادین 
آمریکا، برداشتی فرا-حزبی است و هم جمهوری خواهان و هم دموکرات‌ها، 
در این امر اشتراک نظر دارند. با التفات به این درک، ضرورت تجمیع نیروها 
و هزینه‌ها برای مقابله با چین در شرق آسیا، سائقه نخستین اقدام آمریکا در 
خروج نیروهای نظامی از افغانستان است. اگر استدلال‌های پیشین آمریکا با 
تردید‌هایی همراه شده است، اما استدلال ضرورت مقابله با چین و در نتیجه 
الزام خروج نیروهای نظامی از افغانستان، استدلالی تردیدناپذیر است که به 

تمامی انتقادها پاسخگو خواهد بود. 
دلایل یاد شده را می‌توان مهمترین استدلال‌های مقامات آمریکایی در 
تبیین چرایی خروج نیروهای نظام از افغانستان در نظر گرفت. با وجود این 
و صرف نظر از دلایل یادشده، اقدام آمریکا در بردارنده پیامدهای مهمی برای 
منطقه و محیط پیرامونی افغانستان از جمله ایران است که در این بخش بدین 

پیامدها می‌پردازیم. 
ادامه در صفحه 2

یادداشتسرمقاله

روایت مصطفی کواکبیان از دیدار با مهدی کروبی:

 تنگناهاي معیشت مردم و نحوه مقابله با کرونا
 دغدغه فعلی حاج آقا کروبی است

صفحه2
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رئیسی در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا:

خرید ۳۰ میلیون دوز واکسن 
قطعی شده است

صفحه2

صفحه2

 ورود دادستانی برای ترخیص داروهای کرونا
 از گمرک فرودگاه امام خمینی)ره(

به دنبال کمبود داروهای بیماران کرونایی دادستان تهران برای تسریع در روند تزریق دارو به مراکز درمانی و 
خروج سریعتر این داروها از گمرک فرودگاه امام خمینی)ره( ورود کرد و سه نفر معاونین خود را مسئول نظارت 
بر این امر کرد. به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی‌دادسرای عمومی‌و انقلاب تهران، در بازدید سرزده صبح 
امروز سه تن از معاونان دادستان تهران از انبارهای داروهای کرونای گمرک فرودگاه بین المللی امام خمینی)ره(، 
دستورات لازم برای ترخیص هر چه سریعتر داروها جهت تحویل به شبکه توزیع داروی وزارت بهداشت صادر 
نمودند و با جدیت پیگیری شد. در این راستا مقرر شد پیگیری‌های دادستانی تهران برای برخورد با متخلفان 

دنبال شود...

سرپرست دفتر خدمات بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی با تاکید بر اینکه از ابتدای سال تا کنون بیش از نیاز 
روزانه کشور نهاده‌های دامی تامین ‌‌و توزیع شده است، افزود: برای تامین نهاده‌های دامی در ماه‌های آینده نیاز 
به1/5 میلیارد دلار داریم که اکنون منتظر تخصیص آن از سوی بانک مرکزی هستیم. حسن عباسی معروفان 
در گفت‌وگو با ایلنا درباره آخرین وضعیت تامین نهاده‌های دامی مورد نیاز کشور، گفت: از ابتدای سال تاکنون 
بیش از ۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تن انواع نهاده‌های دامی در سامانه بازرگاه عرضه شده که ۵.۵ میلیون تن آن ذرت 

و مابقی سایر نهاده‌های دامی بوده است...
صفحه4

صفحه2

انتقاد از نبود زنان در لیست وزرای پیشنهادی

برای واردات گندم ۶۰۰ میلیون دلار نیاز داریم

صفحه7

صفحه3

مجید محمد شریفی*علی بختیار

جناب آقای سید مسعود میر کاظمی

انتصاب شایسته جنابعالی را به سمت معاون 
رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
تبریک گفته و برایتان آرزوی موفقیت هر چه بیشتر را از 

خداوند‌منان خواستاریم.
مرتضی و حمید دهرویه

آیا تعطیلی یک هفته‌ای موجب کاهش قربانیان کرونا خواهد شد؟

بازخوانی ضعف مدیریت کرونا

گزارشی از حال و هوای این روزهای افغانستان

مردم افغانستان، نگران آینده نامعلوم
شایعات درباره تدارک طالبان برای محاصره کابل
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